
 

В целях принятия экстренных мер по восстановлению систем 

жизнеобеспечения населения и ликвидации последствий разрушений,                        

и в связи со сложившейся обстановкой после сильного ветра со скоростью                   

24,5 – 28,4 метра в секунду 21 февраля 2023 г. на территории пос. Ботаника                    

Отрадо-Кубанского сельского поселения Гулькевичского района, в 

соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлениями Правительства Российской Федерации                 

от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21 мая 2007 г.      

№ 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Законом Краснодарского края от 13 июля 1998 г. № 135-КЗ           

«О защите населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь пунктом 2.3.1 

приложения к приказу МЧС России от 5 июля 2021 г. № 429 «Об установлении 

критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера» и справкой Краснодарского центра по гидрометеорологии и 

мониторингу окружающей среды от 28 февраля 2023 г. № 269 «О ветре»,                          

п о с т а н о в л я ю:  

1. Признать сложившуюся обстановку на территории Отрадо-Кубанского 

сельского поселения Гулькевичского района, возникшую в результате сильного 

ветра со скоростью 24,5 – 28,4 метра в секунду, в последствии которого 

имеются разрушения кровли здания, чрезвычайной ситуацией. 

2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию на территории Отрадо-

Кубанского сельского поселения Гулькевичского района к чрезвычайной 

ситуации муниципального характера.  

3. Границы зоны чрезвычайной ситуации определить в пределах               

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 03.03.2023  № 273  
 

г. Гулькевичи 

 

 
О введении режима «Чрезвычайная ситуация»  

на территории Отрадо-Кубанского сельского поселения  

Гулькевичского района в связи с неблагоприятными  

погодными условиями 

 

 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/23901135/entry/0


 2 

пос. Ботаника, ул. Вавилова 3. 

4. Ввести режим «Чрезвычайная ситуация» для органов управления, сил и 

средств районного звена территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций                          

с 14 часов 00 минут 3 марта 2023 г. до особого распоряжения, установив 

местный уровень реагирования. 

5. Координацию основных мероприятий, проводимых органами 

управления и силами районного звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, привлекаемых для ликвидации чрезвычайной ситуации, возложить на 

комиссию администрации муниципального образования Гулькевичский район 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности (через оперативный штаб ликвидации чрезвычайной 

ситуации (далее – оперативный штаб). 

6. Развернуть оперативный штаб в администрации муниципального 

образования Гулькевичский район по адресу: Краснодарский край,                                 

г. Гулькевичи, ул. Советская, 14, кабинет 74 и назначить руководителем 

исполняющего обязанности заместителя главы муниципального образования 

Гулькевичский район по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами, казачеством, 

военным и архивным вопросам Парфинцова А.В.  

7. Назначить руководителем, ответственным за выполнение работ по 

ликвидации чрезвычайной ситуации, начальника муниципального казенного 

учреждения «Служба спасения муниципального образования Гулькевичский 

район» Овчарова Б.А. 

8. Рекомендовать главе Отрадо-Кубанского сельского поселения 

Гулькевичского района Харланову А.А. провести мероприятия по: 

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации и обеспечить 

всестороннее жизнеобеспечение населения, находящегося в зоне чрезвычайной 

ситуации; 

оповещению населения о складывающейся обстановке после сильного 

ветра; 

поквартирному обходу по заявкам от населения о нарушениях условий 

жизнедеятельности с составлением актов; 

разборам завалов, совместно с руководителями организаций, 

предприятий, учреждений, индивидуальными предпринимателями под 

контролем энергетиков, спасателей. 

В случае необходимости предусмотреть выделение из резервного фонда 

администрации Отрадо-Кубанского сельского поселения финансовых средств 

для ликвидации чрезвычайной ситуации и проведения аварийно-спасательных 

работ и других неотложных работ. 

9. Для защиты населения и территории от чрезвычайной ситуации: 

организовать устойчивую связь оперативного штаба со всеми 

подразделениями, участвующими в ликвидации чрезвычайной ситуации; 

финансовому управлению администрации муниципального образования 



 3 

Гулькевичский район (Иванов А.В.) в соответствии с положением о порядке 

использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации 

муниципального образования Гулькевичский район, в случае необходимости, 

предусмотреть выделение из резервного фонда администрации 

муниципального образования Гулькевичский район финансовых средств на 

проведение аварийно-спасательных работ и других неотложных работ. 

10. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 

администрации муниципального образования Гулькевичский район                      

(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального образования Гулькевичский район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Безопасность». 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы муниципального образования 

Гулькевичский район Парфинцова А.В.  

12. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Гулькевичский район 

 

А.А. Шишикин 


